修正意見の回答　修正意見の回答例（Editorial Manager用）

土木学会論文集編集委員会 殿

査読意見に従い、原稿を丁寧に修正しました。提出した論文は査読者のコメントに従ってかなり改善され、論文の価値を向上させることができたと考えています。また、〇〇については、・・・と考えており、△△△としています。各査読意見とコメントに対する回答は以下の通りです。
今回の修正版が、土木学会論文集に掲載されるにふさわしいものとなることを願っています。よろしくお願い申し上げます。
土木大学土木学科
土木太郎

【講評】
査読者1：　本論文では、〇〇モデルの問題を指摘し・・・の手法について検討している。さらに・・・の関係を簡潔に表す手法を提案している。一方、・・・に関する議論が十分ではなく、・・・でした。
（回答）・・・

査読者2：本論文では・・・に導入し、これまでにない新規性があります。また・・・を提示しており、読者にとって有益と思われます。ただし、・・・に関する記載が十分ではありません。・・・が示されると、読者に益するところが大きく、本論の価値が高まるものと考えます。
（回答）・・・

査読者3：本研究は，・・・を検討した。・・・されている点は評価できます．一方で，・・・が不明であり、・・・を判断することができませんでした。これらの点について・・・。ご検討下さい．
（回答）・・・

【修正意見】
[bookmark: _Hlk91680439]分類：A 修正が必要な事項，B 修正が望ましい事項，C その他（論文の内容ではなく、記号、図表、単位系の誤りなどやコメント）

【査読者1】
修正意見 1
分類記号：B
箇所(頁、行)：p.1，右段3行目
修正意見の内容：・・・は適切でしょうか？
【新原稿における　頁、行】
修正なし
回答：・・・，著者らで検討した結果，適切と考え修正しませんでした．

修正意見 2
分類：A
箇所(頁、行)：p.3，左段14行目
修正意見の内容：・・・は・・・の誤りではないでしょうか？修正をお願いします。
新原稿における　頁、行：p.3，右段2行目
回答：査読意見の通り修正しました

【査読者2】
修正意見 1
分類：C
箇所(頁、行)：第4章全体
修正意見の内容：・・・でしょうか？確認をお願いします。
新原稿における　頁、行：第4章全体
回答：ご指摘ありがとうございます．・・・と考え修正しました．

【査読者3】
修正意見 1
分類：B
箇所(頁、行)：p.6 右段下から4行目
修正意見の内容
・・・と書かれていますが・・・ではないでしょうか？・・・では・・・ように見え・・・については不明です。
新原稿における　頁、行：箇所(頁、行)：p.7 左段下から10行目
回答：本節最後に以下の文を加筆しました．「ただし，・・・する必要がある．」

以上